Дело № 1-6/2018 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

[ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]

Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в составе судьи Назаровой Н.Г., с участием государственного обвинителя помощника прокурора [ Адрес ] ФИО1, подсудимых ФИО2, ФИО3, защитников Крыловой И.Ю., Кохась О.А., представивших ордера адвокатской конторы [ Адрес ], при секретаре Конновой Н.В., потерпевшего Потерпевший №1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженец [ Адрес ], [ ... ], образование [ ... ], [ ... ], официально не работал, зарегистрирован и проживал по адресу: [ Адрес ], ранее не судим,

ФИО3, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженец [ Адрес ], [ ... ], образование [ ... ], [ ... ], официально не трудоустроен, зарегистрирован [ Адрес ], проживает по адресу: [ Адрес ], ранее судим:

[ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Адрес ] судом [ Адрес ] по п. «А» ч.3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, освободился [ ДД.ММ.ГГГГ ] по отбытию наказания;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Адрес ] судом [ Адрес ] по ст. 161 ч.1 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев;

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 162 ч. 2 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л :

[ ДД.ММ.ГГГГ ] около 05 часов подсудимые ФИО2, ФИО3, третье лицо, производство по делу в отношении которого приостановлено в связи с розыском, находились в гостях у Потерпевший №1, по адресу [ Адрес ], где совместно распивали спиртное.

В ходе распития спиртных напитков между Потерпевший №1 и подсудимым ФИО2, ФИО3 и третьим лицом на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, произошел конфликт, в результате чего Потерпевший №1 и подсудимые ФИО2, ФИО3 и третье лицо вышли на улицу. Находясь на улице около вышеуказанного дома подсудимые ФИО2, ФИО4 и третье лицо в ходе ссоры, на почве личных неприязненных отношений действуя умышленно стали совместно избивать Потерпевший №1 нанося ему удары руками и ногами по голове и телу. Пытаясь избежать избиения потерпевший Потерпевший №1 убежал в свою [ Адрес ]. После чего подсудимые ФИО2, ФИО4 и третье лицо проследовали в квартиру Потерпевший №1, где подсудимые ФИО2, ФИО4 и третье лицо, действуя умышленно, нанесли каждый не менее трех ударов руками и ногами по голове и телу. Подсудимый ФИО2 нанес удар по голове Потерпевший №1 стеклянной бутылкой, отчего последний, потерял сознание. 

После чего, подсудимые ФИО5, ФИО4 и третье лицо, воспользовавшись тем, что потерпевший Потерпевший №1 находится в бессознательном состоянии, преследуя корыстную цель, вступили между собой в предварительный сговор, направленный на хищение имущества Потерпевший №1, а именно [ ... ] телевизора марки «[ ... ]» и системного блока компьютера и стали отсоединять провода телевизора и системного блока. В это время, потерпевший Потерпевший №1, придя в сознание и увидев действия подсудимых ФИО5, ФИО3 и третьего лица, потребовал от последних прекратить преступные действия и оставить его имущество. Осознавая, что их действия являются очевидными для потерпевшего, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3 и третьим лицом, с целью подавления воли потерпевшего к сопротивлению, подошел к Потерпевший №1 и применяя насилие, опасное для здоровья, нанес находящейся в комнате стеклянной бутылкой, применяя ее как предмет, используемый в качестве оружия, один удар по голове Потерпевший №1, отчего последний испытав физическую боль потерял сознание. Придя в сознание и обнаружив, что подсудимые ФИО5, ФИО3 и третье лицо продолжают свои преступные действия по завладению имуществом, потерпевший Потерпевший №1 вновь потребовал от последних прекратить преступные действия и оставить его имущество.

Игнорируя законные требования Потерпевший №1, подсудимый ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений совместно и согласованно с ФИО5 и третьим лицом, с целью подавления воли потерпевшего к сопротивлению, подошел к Потерпевший №1 и применяя насилие, опасное для здоровья нанес не менее двух ударов рукой в область головы и двух ударов ногой в область груди Потерпевший №1 А затем продолжая преступные действия, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и третьим с целью беспрепятственного завладения имуществом подсудимый ФИО3, с целью подавления воли к сопротивлению, взял в руку нож и демонстрировал его потерпевшему Потерпевший №1, и тем самым угрожал применением насилия опасного для здоровья.

Воспринимая угрозу применения ножа как реально исполнимую, Потерпевший №1 перестал оказывать сопротивление, в результате чего, подсудимые ФИО5, ФИО3 и третье лицо, действуя умышлено, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, причинив Потерпевший №1 телесные повреждения в виде [ ... ], повлекшие за собой причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровью, путем разбойного нападения завладели имуществом принадлежащим Потерпевший №1:

- [ ... ] телевизор марки «[ ... ]» стоимостью 11 000 рублей, 

- системный блок компьютера (процессор [ ... ], кэш память 12Мб, оперативная память 8Гб, видеокарта «[ ... ]» 2Гб, блок питания 600Вт) стоимостью 30 000 рублей, 

- клавиатуру стоимостью 300 рублей,

- флеш-карту памяти на 32 Gb стоимостью 500 рублей, а всего похитили имущество на общую сумму 41800 рублей, причинив Потерпевший №1 ущерб на указанную сумму.

После этого подсудимые ФИО2, ФИО3 и третье лицо с места преступления скрылись и похищенным распорядились по своему усмотрению.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал частично, пояснил, что с ФИО3 знаком с [ ДД.ММ.ГГГГ ] вместе отбывали наказание в местах лишения свободы. [ ФИО 2] до [ ДД.ММ.ГГГГ ] не знал. С потерпевшим Потерпевший №1 ранее был знаком, проживают в одном доме. [ ДД.ММ.ГГГГ ] ночью пришел домой к ФИО6,который также проживал в [ Адрес ], распивали спиртное. Когда спиртное закончилось, решили заложить в ломбард бензопилу ФИО6, но бензопила не заводилась. Вышли на улицу, около подъезда встретили Потерпевший №1, спросили, может ли он помочь завести бензопилу, Потерпевший №1 сказал, что у него есть знакомый, который может это сделать. Потерпевший №1 предложил пойти к нему домой выпить. Он (ФИО6) и ФИО6 согласились, пошли к Потерпевший №1. У Потерпевший №1 дома находились [ ФИО 4] и [ ФИО 2], с которыми ранее знаком не был. В ходе распития спиртных напитков он (ФИО6) танцевал с [ ФИО 4], Потерпевший №1 это не понравилось, начал отталкивать его и говорил отстать от [ ФИО 4]. Тогда он (ФИО6) нанес Потерпевший №1 два удара кулаком по лицу. Потерпевший №1 ударил его (ФИО6) в плечо и грудь. Кроме того, [ ФИО 4] рассказывала, что Потерпевший №1 избил ее. Его (ФИО6) возмутило, что Потерпевший №1 поднял руку на женщину. В связи, с чем предложил Потерпевший №1 выйти на улицу поговорить. С Потерпевший №1 вышли на улицу, разговаривали, после чего ударил Потерпевший №1 в лицо, Потерпевший №1 тоже его ударил. Потерпевший №1 пошел домой. Он (ФИО6) постоял на улице, и пошел обратно к Потерпевший №1 домой. Постучался в дверь, попросил Потерпевший №1 открыть дверь, чтобы поговорить. Потерпевший №1 открыл дверь и пригласил в квартиру, вдвоем с Потерпевший №1 посидели, выпили. После чего стали опять ругаться. Он (ФИО6) взял бутылку и ударил два раза бутылкой по голове Потерпевший №1, после удара Потерпевший №1 упал, допускает, что бил Потерпевший №1 руками и ногами по голове, не помнит этого в силу алкогольного опьянения. Когда Потерпевший №1 потерял сознание, то решил похитить имущество и потребовал, чтобы [ ФИО 2] отсоединил системный блок. При этом, [ ФИО 2] не согласился это сделать, тогда он (ФИО6) высказал угрозу и под угрозой насилия [ ФИО 2] отсоединил системный блок. После чего, взяли системный блок, клавиатуру, компьютерную мышь, флешкарту, телевизор и вышли с [ ФИО 2] на улицу. Около подъезда стоял ФИО6. Предложил ФИО6 заложить вещи в ломбард. ФИО6 спрашивал, откуда вещи, на что ответил какая ему разница. ФИО6 на свой паспорт заложил телевизор за 4200 рублей. Системный блок не взяли. Клавиатуру, компьютерную мышь, флешкарту выбросили около ломбарда. Подсудимый ФИО2 указал, что не видел, чтобы [ ФИО 2] и ФИО6 наносили удары Потерпевший №1, нож также ни у кого не видел. Признает вину частично, поскольку применял насилие к потерпевшему на почве личных неприязненных отношений, в сговор с [ ФИО 2] и ФИО6 на хищение имущества Потерпевший №1 не вступал. Не отрицает, что тайно похитил имущество Потерпевший №1. Подсудимый ФИО6 пояснил, что умысел на хищение имущества возник в момент, когда Потерпевший №1 был без сознания. 

В судебном заседании в связи с существенными противоречиями в соответствии со ст.276 ч.1 п.1 УПК РФ исследовались показания ФИО2 в ходе предварительного расследования при допросе в качестве обвиняемого. Допрос проводился в присутствии защитника, ему разъяснялось право не свидетельствовать против самого себя, а также предупреждался, что его показания могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу и в случае последующего отказа от них. 

При допросе в качестве обвиняемого [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] ФИО2 пояснял, что вину по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст. 162 ч. 2 УК РФ признает полностью. Пояснял, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 1 часа ночи, он и ФИО6 распили спиртное в [ Адрес ]. Квартира ФИО6 расположена на [ Номер ] этаже. Когда кончилось спиртное, решили заложить в ломбард, имевшуюся у ФИО6 бензопилу, но для этого нужно было проверить исправна ли она. ФИО6 вышел с бензопилой к подъезду, пила не заводилась. Поняли, что нужен кто-то кто знал как настроить бензопилу, время было позднее, все спали. Около 3 часов ночи мимо проходил ранее знакомый Потерпевший №1, известно, что он злоупотребляет спиртным и у него в комнате часто бывают посторонние лица. Он бывал у него в комнате 2 раза, распивали с ним спиртное. ФИО6 ранее Потерпевший №1 не знал. Потерпевший №1 нес флаконы со спиртом, спросил может ли помочь завести бензопилу, сказал, что нужно посмотреть. Потерпевший №1 пригласил их зайти к нему и распить спиртное. Пришли к нему в [ Адрес ], указанного дома, там находилась женщина, ранее ему не знакома по имени [ ФИО 4], фамилию [ ФИО 4] узнал от следователя. На диване спал неизвестный ему мужчина, с ним не знакомился, он был сильно пьяный. Стали распивать спиртное. В ходе общения [ ФИО 4] ему понравилась, танцевал с ней медленный танец. Увидев это, Потерпевший №1 стал агрессивным, ему это не понравилось, стал отталкивать его от [ ФИО 4], начали ругаться, все это видел ФИО6. За то, что его толкал Потерпевший №1 ударил его рукой в лицо, он упал, но тут же встал. К нему присоединились ФИО6 и неизвестный мужчина, который проснулся. Они избили Потерпевший №1, нанося ему каждый не менее двух ударов руками. Потерпевший №1 от нанесенных ударов вцепился в него и они упали на пол. Потерпевший №1 был агрессивный, ударил его бутылкой по голове, бутылку разбил о голову Потерпевший №1, потом взял еще одну бутылку и тоже разбил сразу же от одного удара, бил ли еще бутылки о голову Потерпевший №1, не помнит, был сильно пьяный, возможно мог разбить 4 бутылки. За то, что Потерпевший №1 так себя плохо вел, по отношению к нему, кто-то предложил его наказать и похитить компьютер, все согласились и он в том числе, но кто предложил, не помнит этого. Он отсоединил монитор (телевизор), взял его в руки, неизвестный взял системный блок. ФИО6 стоял в стороне у входной двери, он из-за больной руки ничего взять не мог, что у него было в здоровой правой руке, не видел. Когда выносили похищенное, Потерпевший №1 находился в сознании, сопротивление не оказывал. [ ФИО 4] происходящее видела, не вмешивалась, их не останавливала. Когда вынесли на улицу, то втроем договорились, что отнесут в ломбард «[ ... ]» по адресу [ Адрес ], где ФИО6 на свой паспорт, который у него был всегда в куртке, заложили монитор за 4000 рублей далее пошли в киоск «[ ... ]», где продают водку, оставшиеся деньги разделили между ним и ФИО6 по 1000 рублей. Неизвестный взял системный блок и унес его, так как системный блок был весь забрызган кровью Потерпевший №1. Больше этого неизвестного мужчину не видел. После чего пошел к другу на [ Адрес ], а ФИО6 вернулся домой. Все случилось из-за того, что он был пьян и Потерпевший №1 приревновал его к [ ФИО 4], стал его толкать, говорил, чтобы он с ней не общался. Больше ничего не совершал. Понимает, что совершил преступление, но его сильно задело поведение Потерпевший №1, он сам спровоцировал.

При допросе в качестве обвиняемого [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] ФИО2 пояснял, что вину по предъявленному ему обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст. 162 ч. 3 УК РФ признает частично. Пояснял, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] вечером, точное время не помнит, пришел к ФИО3, которого знает давно, вместе отбывали наказание в местах лишения свободы с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Вдвоем сидели у ФИО6, на двоих выпили бутылку водки. Он находился в состоянии алкогольного опьянения. Так как у них кончились деньги, они решили заложить в ломбард бензопилу ФИО6, для того, чтобы купить еще алкоголя. Они с ФИО6 взяли бензопилу и вышли на улицу, чтобы проверить работает ли она. Он и ФИО6 проживают в одном [ Адрес ], только он живет в подъезде [ Номер ], а ФИО6 живет в подъезде [ Номер ]. Они с ФИО6 стояли на улице, когда к дому подошел Потерпевший №1. Он знает, что Потерпевший №1 проживает в их доме, в пятом подъезде. Он знает его недавно, несколько раз распивали вместе спиртные напитки. Потерпевший №1 пригласил их к себе, так как у него были бутылки со спиртом. Они втроем по приглашению Потерпевший №1 пришли к нему в комнату, где уже находились [ ФИО 4] и [ ФИО 2], с которыми ранее не был знаком, они впятером сидели и распивали спирт. В ходе распития между ним и Потерпевший №1 случился конфликт на почве ревности. Они стали ругаться, толкать друг друга в грудь, но удары ему не наносил. После конфликта продолжили распивать спирт. Потерпевший №1 не выгнал его из комнаты. После этого с [ ФИО 4] стали танцевать медленный танец, находясь в комнате у Потерпевший №1. ФИО6 и [ ФИО 2] также находились в комнате Потерпевший №1, пили вместе с ними спирт. У Потерпевший №1 снова случился приступ ревности, они опять разругались с Потерпевший №1. Между ними произошла взаимная драка, нанес несколько ударов руками по лицу Потерпевший №1, тот также наносил ему удары по телу и лицу. Чтобы успокоить Потерпевший №1 взял стеклянную бутылку, которая стояла на столе в комнате Потерпевший №1 и нанес один удар по голове бутылкой, отчего она разбилась. После этого Потерпевший №1 сразу же успокоился, и они продолжили дальше распивать спирт. Кровь при этом на Потерпевший №1 не увидел. В ходе распития у них закончился спирт, и они снова решили заложить бензопилу ФИО6 в ломбард. Взяли бензопилу и вчетвером вышли на улицу, чтобы проверить ее работу. [ ФИО 4] осталась в комнате. Находясь на улице, между ФИО6 и Потерпевший №1 случилась драка, по какому поводу он не помнит. Потом он, ФИО6, Потерпевший №1 и [ ФИО 2] зашли в подъезд [ Номер ], поднявшись на [ Номер ] этаж, зашли в комнату ФИО6, оставили там бензопилу, после чего вчетвером поднялись в комнату к Потерпевший №1, чтобы дальше продолжить распивать алкоголь. Он поднимался по лестнице последним и последний заходил в комнату. Потерпевший №1 сам их впустил в свою комнату, возражений не высказывал. В комнате находилась [ ФИО 4], которая уже развела спирт с водой. В ходе распития, между ним и Потерпевший №1 случился конфликт, в результате чего один раз ударил Потерпевший №1, отчего тот потерял сознания и упал на пол. После этого предложил [ ФИО 2] и ФИО6 похитить компьютер Потерпевший №1. Что делала в этот момент [ ФИО 4], не помнит, но она не спала, участие в конфликте не принимала. После этого вместе с [ ФИО 2] отсоединили провода компьютера от розетки. ФИО6 им при этом не помогал, так как у него в руке стоял аппарат «[ ... ]». После этого он взял в руки монитор и клавиатуру, а [ ФИО 2] взял системный блок, после этого втроем вышли из комнаты Потерпевший №1, который в это время лежал на полу, что делала [ ФИО 4] не помнит. Выйдя на улицу с похищенным имуществом или он или ФИО6 предложили сдать похищенное в ломбард. Так как паспорт был только у ФИО6, сдать похищенное решили на его паспорт. Втроем дошли до ломбарда «[ ... ]», который расположен в [ Адрес ], где сдали монитор по паспорту ФИО6 за 4500 руб. Системный блок у них не приняли, так как он был в крови, а клавиатуру не приняли, так как она была старая. После этого они втроем вместе с системным блоком перешли дорогу и зашли в ларек «[ ... ]», где купили водку и закуски. Через некоторое время ФИО6 и [ ФИО 2] вышли на улицу. Так как их не было долгое время, он вышел на улицу и увидел, что ФИО6 и [ ФИО 2] дерутся между собой. Участия в драке не принимал, а снова зашел в ларек и продолжил пить. Через некоторое время ФИО6 вернулся в ларек, он передал ему 700 рублей, после чего ФИО6 ушел. Сколько было времени, не помнит, они втроем находились в состоянии сильного алкогольного опьянения. После этого взял системный блок, вышел из ларька на улицу, где сразу же расположена остановка общественного транспорта. Он сел в маршрутку, чтобы поехать по личным делам, в этот момент в маршрутку забежал [ ФИО 2] вместе с незнакомым ему мужчиной. Между ним и [ ФИО 2] произошла драка. В это время мужчина, который был с [ ФИО 2], схватил системный блок и выбежал из маршрутки. Вместе с [ ФИО 2] проехали одну остановку, после чего [ ФИО 2] вышел из маршрутки, а он поехал по своим делам. Оставшиеся деньги потратил на личные нужды. В содеянном раскаивается, вину признает частично. Признает причинение легкого вреда здоровью Потерпевший №1 в связи с неприязненными отношениями, а также в тайном хищении имущества Потерпевший №1, так как в момент хищения им имущества Потерпевший №1, потерпевший был без сознания, его действия не видел. Он не признает незаконное проникновения в жилище Потерпевший №1. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину признал частично, хотя фактически вину не признал, пояснил, что с ФИО5 знаком с [ ДД.ММ.ГГГГ ], вместе отбывали лишение свободы. [ ДД.ММ.ГГГГ ] ближе к вечеру, к нему домой пришел ФИО2 Сидели у него в комнате, пили водку, выпил около 100 грамм водки, находился в состоянии легкого алкогольного опьянения. Через некоторое время, с ФИО2 вышли на лестничную площадку [ Номер ] этажа [ Адрес ] покурить, и услышали, что со [ Номер ] этажа раздаются женские крики. Поднялись на [ Номер ] этаж, ФИО2 шел впереди и первым зашел на этаж, он шел за ним. Когда поднялись на этаж, то увидели, что в коридоре Потерпевший №1, которого ранее не знал, наносит удары по телу [ ФИО 4], которую также ранее не видел и не знал. ФИО2 стал их разнимать. Стали общаться с [ ФИО 4], и во время разговора он, ФИО2 и [ ФИО 4], по приглашению Потерпевший №1, зашли в комнату к Потерпевший №1 По разговору понял, что ФИО2 и Потерпевший №1 знакомы между собой. В комнате уже находился [ ФИО 2], которого ранее не видел и не знал. Стали впятером распивать спиртные напитки, выпил одну рюмку водки. Через некоторое время вышел из комнаты Потерпевший №1 и пошел в туалет, который находится на этаже. В комнату Потерпевший №1 вернулся примерно через 5 минут. Вернувшись в комнату, увидел, что ФИО2 и Потерпевший №1 ругаются между собой. [ ФИО 4] в это время лежала на диване, а [ ФИО 2] стоял рядом с Потерпевший №1 и ФИО2, но участия в конфликте не принимал. ФИО2, Потерпевший №1, [ ФИО 2] находились в состоянии сильного алкогольного опьянения. Он решил выйти на улицу покурить. Стоял на улице около входа в подъезд, увидел, как из подъезда выбежал Потерпевший №1, кинулся на него и попытался ударить, в ответ ударил его правой ногой в область груди, отчего Потерпевший №1 упал. Он не мог защититься от ударов Потерпевший №1 другим способом, так как [ ДД.ММ.ГГГГ ] его сбила машина, у него была сломана рука, и в руке был установлен аппарат «[ ... ]». После чего ушел домой, больше не наносил удары Потерпевший №1, а когда через некоторое время вышел из своей комнаты, то увидел, как по лестнице со [ Номер ] этажа спускается [ ФИО 2], в руках у него увидел системный блок в корпусе черного цвета. Следом за ним по лестнице спускался ФИО2, нес монитор в корпусе черного цвета. Он спросил, откуда у них данное имущество, кто-то из них ответил, что от Потерпевший №1 Он подумал, что Потерпевший №1 сам передал им системный блок и монитор, так как ФИО2 и Потерпевший №1 были ранее знакомы друг с другом. Они втроем вышли на улицу. ФИО2 сказал им, что данное имущество пойдут сдавать в ломбард. ФИО2 спросил, есть ли у кого-нибудь из них паспорт. Так как у него был с собой паспорт, то сказал ФИО2 и [ ФИО 2], что может сдать компьютер на свой паспорт, но если будут какие-то проблемы или к нему приедут сотрудники полиции, то он ничего скрывать не будет. Они втроем пошли в сторону [ Адрес ]. По дороге, ФИО2 забрал у [ ФИО 2] системный блок, а сам передал ему монитор. Они пришли в ломбард «[ ... ]», который расположен в [ Адрес ]. Зайдя в ломбард, он сдал на свой паспорт монитор, получив за него деньги в сумме 4500 рублей, которые сразу же передал ФИО2 Системный блок в ломбарде не приняли, так как был в крови. Также увидел, что кроме системного блока и монитора, у ФИО2 и [ ФИО 2] была клавиатура светлого цвета, но в ломбарде ее не приняли, так как была очень старая. Получив деньги, вттроем вышли на улицу из ломбарда, перешли дорогу, зашли в ларек «[ ... ]». [ ФИО 2] нес системный блок, а клавиатуру выкинул около ломбарда. В ларьке взяли еще сигарет и водки, 2 бутылки, и стали их распивать. Он сидел в ларьке «[ ... ]» около 30 минут, после чего пошел домой. ФИО2 и [ ФИО 2] остались сидеть в ларьке. С [ ФИО 2] у них конфликтов не было, с ним не дрался. Деньги в сумме 700 рублей потратил на личные нужды. Насилия к Потерпевший №1 не применял, в предварительный сговор с [ ФИО 2] и ФИО2 на совершение хищения имущества Потерпевший №1 не вступал. О том, что системный блок, монитор, клавиатура является похищенным имуществом, не знал.

В судебном заседании были исследованы следующие доказательства. 

 Допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что точную дату не помнит, [ ДД.ММ.ГГГГ ] поздно вечером, к нему в гости пришла [ ФИО 4] с [ ФИО 2], сказала, что это ее друг детства. [ ФИО 4] и [ ФИО 2] были уже выпившие, сам находился в трезвом состоянии. Втроем стали распивать спиртные напитки, выпили полбутылки водки. После чего пошел с [ ФИО 2] домой к последнему. Когда пришли к [ ФИО 2] в квартиру, он (Потерпевший №1) сидел на кухне, дома у [ ФИО 2] находились его жена и ребенок. Затем вернулись к нему (Потерпевший №1) домой и продолжили выпивать спиртное. После чего [ ФИО 2] и [ ФИО 4] легли спать, он (Потерпевший №1) стал провожать [ ФИО 2] домой. [ ФИО 2] не хотел уходить, в связи, с чем началась потасовка, наносили друг другу удары. [ ФИО 2] попросил разрешение переночевать, сказал,что утром уйдет. Разрешил остаться переночевать до утра. Под утро постучали в дверь, когда открыл дверь, увидел ФИО6, на лестнице этажа сидел ФИО6. ФИО6 спрашивал, кто может отремонтировать бензопилу, ФИО6 и ФИО6 с его разрешения зашли в квартиру. [ ФИО 4] и [ ФИО 2] проснулись и все вместе стали распивать спиртное, сидели, разговаривали. Потом произошел конфликт между ним и ФИО6 из-за [ ФИО 4]. Решили выйти к подъезду поговорить, чтобы дома не конфликтовать. [ ФИО 4] осталась дома. На улицу вышли он (Потерпевший №1), ФИО6, [ ФИО 2] и ФИО6. Когда вышли на улицу, то первым удар нанес ногой ФИО6, удар пришелся в плечо, после чего присел на ступеньки. Ему (Потерпевший №1) начали наносить удары, кто именно наносил удары, не видел, так как закрывал лицо руками, наносили удары по плечам и голове. Сколько человек било сказать не может, во время ударов ничего не говорили. Затем встал и вернулся домой. В дверь постучал ФИО6 и спросил можно ли зайти, на что дал свое согласие. Токарев вошел в квартиру, где вновь произошел конфликт. ФИО6 толкнул его (Потерпевший №1), в результате чего упал на пол, попытался встать, но получил около 2 ударов по телу, после чего ФИО6 нанес удар бутылкой по голове. Когда пытался поднять голову, то видел еще ноги 2-3 человек. Слышал голос ФИО6 и видел, еще чьи то ноги. Во время нанесения ударов, ему (Потерпевший №1) ничего не говорили, просто били, пытался подняться, но не мог, так как снова получал удары. Потом потерял сознание, когда очнулся, видел ноги и слышал разговоры, ФИО6 говорил, «забирай компьютер». Попытался подняться, но кто-то стал держать его руками и надавил сверху, кто это делал увидеть не получалось, слышал только ФИО6. Просил прекратить и оставить технику, услышал, что выдергивают провода, после чего снова потерял сознание, что происходило, потом не помнит. Когда пришел в себя, рядом сидела только [ ФИО 4]. [ ФИО 4] сказала, что лица не запомнила. У него было похищено имущество, а именно компьютер и системный блок стоимостью 35000 рублей, телевизор Нехт стоимостью 15 000 рублей, клавиатура стоимостью 500 рублей и флешка стоимостью 800 рублей. В ходе судебного заседания подсудимым ФИО2 полностью возмещен ущерб, поэтому от исковых требований отказывается. Потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что простил подсудимых и не желает, чтобы их привлекали к ответственности.

В соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ в связи с противоречиями исследовались показания потерпевшего в ходе предварительного расследования.

 При допросе [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] потерпевший Потерпевший №1 указывал, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] находился дома, отсыпался. Около 21 часа к нему пришла его знакомая по имени [ ФИО 4], с которой был молодой человек, ранее ему не знакомый. Молодого человека он может описать: [ ... ]. При необходимости данного молодого человека сможет опознать. [ ФИО 4] представила молодого человека как своего хорошего друга по имени [ ФИО 2]. [ ФИО 4] попросилась к нему в комнату погреться. С собой у них было три пузырька со спиртом. Так как знает [ ФИО 4], то впустил ее и [ ФИО 2], которые находились в состоянии алкогольного опьянения. Далее стали распивать принесенный спирт, распитие спиртных напитков происходило в комнате. Так как у них не было сигарет, то он и [ ФИО 2] пошли в круглосуточный магазин у сауны «[ ... ]». В это время [ ФИО 2] предложил зайти к нему домой, чтобы выпить там, заодно и проведать его супругу. Они направились в сторону магазина «[ ... ]», зашли в многоэтажное здание, расположенное около ломбарда у пустыря, поднялись на [ Номер ] этаж. [ ФИО 2] что-то долго искал у себя дома, после чего вернулись к нему. По приходу снова стали распивать спиртное. Распивали спиртное не долго. Буквально после нескольких стопок [ ФИО 4] и [ ФИО 2] уснули, они легли на его диван, а он сел за компьютер играть. Примерно через 2-3 часа в дверь постучали. Он открыл дверь и увидел толстого парня. Парень на вид 30 лет, рост около 180 см, плотного телосложения, лицо круглое, волосы короткие, светлые, был одет в светлую куртку с продольными полосками на рукавах, темный свитер, синие джинсы, он не обратил внимание, во что тот был обут, головного убора не было. При необходимости данного парня сможет опознать. Плотный парень сразу же поздоровался, назвал его по имени, сказал, что уже ранее был с ним знаком, назвался то ли [ ФИО 5], то ли [ ФИО 6], точно вспомнить не может. Он стал жать ему руку, обниматься. В это время заметил, что в подъезде у входной двери в общий коридор на корточках сидит еще один молодой человек. Данного человека может описать: [ ... ], головного убора не было, он заметил, что у него в правой руке были круговые стержни для фиксации руки, похожие на аппарат [ ... ]. При необходимости данного молодого человека сможет опознать. Толстый парень попросил впустить его с другом по имени то ли [ ФИО 1], то ли А.В. к нему, чтобы погреться, до утра. Он согласился, так как до утра спать не хотел, ему было скучно, да и пожалел их. После того, как Виталий и [ ФИО 1] прошли к нему, стали распивать спиртные напитки, которые были у него дома, а именно оставшийся [ ФИО 4] спирт. В ходе распития спиртных напитков, они спрашивали его про какую-то бензопилу, просили посмотреть компьютер, чтобы продать его. Так как его попросили узнать, сколько стоит компьютер, то он с сотового телефона [ ФИО 1] позвонил своему знакомому по имени Свидетель №3. В ходе разговора Свидетель №3 сказал, что заниматься данным вопросом он не будет. После этого Виктор спросил, сколько стоит его компьютер. Он ответил, что взял его на «[ ... ]» за 35 000 рублей. Затем продолжали общаться на отвлеченные темы. Неожиданно с дивана встал [ ФИО 2] и стал выражать ему свое недовольство, по какому поводу, точно вспомнить не может. Он предложил [ ФИО 2] пойти домой. В это время то ли [ ФИО 5], то ли [ ФИО 1], предложили выйти на улицу, чтобы не беспокоить соседей и продолжить разговор там. Он согласился, так как не хотел поднимать шум дома. Он даже не успел одеться, его торопили. Вчетвером: он, [ ФИО 2], [ ФИО 1] и [ ФИО 5], вышли на крыльцо подъезда [ Номер ]. Он шел последним. Как только вышли из двери подъезда, то [ ФИО 5] нанес ему удар правой рукой в область головы, отчего испытал сильную боль и упал на землю. Он стал подниматься и ему начали со всех сторон наносить удары руками, в основном в область головы. Он точно видел, что ему наносили удары [ ФИО 5] и [ ФИО 1]. Ему было нанесено по 5 ударов каждым. Он закрывался руками. Далее он вырвался и побежал на второй этаж к себе в комнату. Дверь у него была открыта. Он успел забежать в дверь комнаты, как кто-то схватил его за одежду. В это время попытался закрыть дверь комнаты, но они не дали ему закрыть дверь, и вошли к нему в комнату. Когда заходили к нему домой, то [ ФИО 5] толкнул его, упал на пол лицом вниз. Затем стал ощущать, как ему хаотично наносили удары ногами в область головы и туловища. От нанесенных ударов испытал сильную боль. В какой-то момент кто-то, то ли [ ФИО 5], то ли [ ФИО 1], нанес ему удар бутылкой по голове, от которого испытал сильную физическую боль. Далее последовал второй удар бутылкой, потерял сознание. Он уже не чувствовал, как его избивают. Очнулся примерно через несколько минут, его уже не избивали, оттолкнули к ковру. В это время заметил, что [ ФИО 2] стоит у двери, с его ножом в руках. Он услышал, как кто-то сказал [ ФИО 2], чтобы он ударил его по голове, но он этого не сделал. Кто-то ответил, что не надо больше его бить. В это время услышал, что [ ФИО 5] сказал кому-то, чтобы тот выносил компьютер и монитор. Он резко поднялся и попытался пресечь вынос его имущества, но от удара тупым предметом по затылку упал и потерял сознание. Очнулся через несколько секунд. Когда очнулся, то [ ФИО 2], [ ФИО 5] и [ ФИО 1] в комнате не было. [ ФИО 4] сказала, что те только что вышли. [ ФИО 4] предложила вызвать сотрудников полиции. Он не стал преследовать [ ФИО 2], [ ФИО 5] и [ ФИО 1], так как не смог бы их троих остановить, а также плохо себя чувствовал. Попросил у соседа по имени Свидетель №1 телефон, по которому позвонил в полицию. Обнаружил, что в его комнате не хватает системного блока черного цвета стоимостью 35000 рублей и монитора «[ ... ]» черного цвета, стоимостью 15000 рублей. 

При допросе [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] потерпевший Потерпевший №1 указывал, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] весь день находился дома. Около 21 часа к нему домой пришла его знакомая по имени [ ФИО 4]. С [ ФИО 4] знаком около 1 года, с ней общался редко, последние две недели приходила к нему в гости и с ней употребляли спиртные напитки. [ ФИО 4] пришла с ранее незнакомым ему мужчиной. Мужчина на вид [ ... ]. Мужчина представился как [ ФИО 2]. При встрече [ ФИО 2] опознает, фоторобот составить возможно не сможет. [ ФИО 4] представила [ ФИО 2] как своего хорошего друга и попросила впустить их к нему в комнату погреться. С собой [ ФИО 4] принесла 3 пузырька по 100 грамм этилового спирта. Так как знаком с [ ФИО 4], то пустил [ ФИО 4] и [ ФИО 2] к себе в комнату, и стали распивать спирт, который принесла с собой [ ФИО 4]. Так как у них с собой не было сигарет, то он и [ ФИО 2] пошли в магазин, расположенный недалеко от его дома около сауны «[ ... ]». Когда шли в магазин, то [ ФИО 2] сказал, что ему нужно зайти к себе домой чтобы проведать жену. Он согласился и они пошли в сторону магазина «[ ... ]» расположенный на [ Адрес ], где зашли в многоэтажный жилой дом, расположенный около пустыря, возле ломбарда, пристроенного к жилому дому на [ Номер ] этаже. Поднялись на [ Номер ] этаж, квартира справа от лестничной клетки. Он зашел в квартиру к [ ФИО 2] и прошел на кухню. [ ФИО 2] зашел в комнату (квартира однокомнатная), где находился около 10 минут, а затем вышли из его квартиры, и пошли в продуктовый магазин за сигаретами. Как ему пояснил [ ФИО 2], он хотел забрать у себя дома бутылку водки, но не нашел ее. После чего они пошли в магазин, где [ ФИО 2] на свои денежные средства купил пачку сигарет, и вернулись к нему домой. Когда зашли в комнату, то [ ФИО 4] находилась у него в комнате. Он, [ ФИО 2] и [ ФИО 4] стали употреблять спиртные напитки. Через некоторое время [ ФИО 4] и [ ФИО 2] уснули у него в комнате на диване, а он сел за компьютер, играл в игры. Когда [ ФИО 2] и [ ФИО 4] пришли к нему, то они находились в состоянии алкогольного опьянения, в средней стадии, поэтому, выпив немного спирта, сильно опьянели и уснули. Через 2-3 часа к нему в дверь комнаты постучали, и когда он открыл дверь, то увидел двух ранее незнакомых ему мужчин. Один мужчина (мужчина [ Номер ]) стоял около входной двери, а другой мужчина (мужчина [ Номер ]) сидел на корточках перед входом в общий коридор. Мужчина [ Номер ] на вид [ ... ]. При встрече мужчину [ Номер ] сможет опознать по внешнему виду, телосложению, чертам лица, одежде. Мужчина [ Номер ] поздоровался с ним и назвал его по имени, сказал, что с ним знаком, однако он его не вспомнил, он с ним знаком не был, возможно, с ним познакомился случайно, где-то видел в компании знакомых, но он его запомнил. Мужчина [ Номер ] назвался [ ФИО 5] или [ ФИО 6], точно не помнит. Мужчина [ Номер ] стал говорить, что знаком с ним, пожал ему руку, стал с ним обниматься по дружески, как будто знакомы с ним давно, стал его спрашивать как у него дела. Мужчина [ Номер ] на вид [ ... ]. Мужчину [ Номер ] опознать сможет, опознает его по телосложению, внешнему виду, чертам лица, русым волосам, одежде. Мужчина [ Номер ] представился [ ФИО 1] или А.В., точно не помнит. Мужчина [ Номер ] попросил впустить его с мужчиной [ Номер ] в комнату, чтобы поговорить с ним. Он согласился и впустил их в комнату, так как подумал что знаком с мужчиной [ Номер ], просто этого не помнит. Мужчина [ Номер ] спрашивал кто может отремонтировать бензопилу из его знакомых, затем стал спрашивать кому из знакомых нужен системный блок, и якобы он хочет срочно продать системный блок за 5000 рублей, также мужчина [ Номер ] сказал, что системный блок принадлежит ему. Он ответил, что у него нет знакомых, кто занимается ремонтом бензопил и нет знакомых, которые могли бы приобрести системный блок. С телефона мужчины [ Номер ] позвонил своему знакомому Свидетель №3, но тот не захотел купить системный блок. С мужчиной [ Номер ] и мужчиной [ Номер ] стали распивать спирт, который принесла с собой [ ФИО 4]. [ ФИО 4] с [ ФИО 2] в это время также распивали спиртное. Он и мужчина [ Номер ] сидели около его компьютера, а [ ФИО 2], [ ФИО 4] и мужчина [ Номер ] сидели на диване, разговаривали о чем-то и пили спирт. Мужчина [ Номер ] спросил сколько стоит его системный блок, он ответил, что покупал системный блок в сети интернет на сайте «[ ... ]» за 35000 рублей. Затем с мужчиной [ Номер ] стал общаться на разные темы. Через некоторое время, около 04 часов [ ДД.ММ.ГГГГ ], точно не помнит, к нему вдруг подошел [ ФИО 2] и мужчина [ Номер ] (с аппаратом «[ ... ]» на правой руке). [ ФИО 2] стал говорить, что он его оскорбил, мужчина [ Номер ] стал поддерживать [ ФИО 2], хотя он с [ ФИО 2] не ругался, конфликтов у них не было. Мужчина [ Номер ] стал говорить, что им лучше выйти на улицу, чтобы не будить соседей. Он согласился и вышел из комнаты, с ним вышел мужчина [ Номер ], мужчина [ Номер ] и [ ФИО 2]. [ ФИО 4] осталась в комнате. Сначала из подъезда вышли мужчина [ Номер ] и мужчина [ Номер ], за ними вышел [ ФИО 2], а затем он. Когда вышел из подъезда, то мужчина [ Номер ] нанес ему удар кулаком в область правого глаза, от удара сел на бетонную площадку перед входом в подъезд. Он стал подниматься, но ему стали хаотично наносить удары руками и ногами по телу, по голове. Он видел, что удары ему наносят мужчина [ Номер ], мужчина [ Номер ] и [ ФИО 2], но кто именно и куда наносил удары, а также чем именно (руками или ногами), он уже не видел, так как закрывал лицо и голову руками. Он ощущал удары по голове (челюсть, затылок, подбородок и т.д.), а также удары по телу (по рукам, по спине, плечам). Всего ему нанесли около 10 ударов. Все это время находился на земле в положении сидя и прикрывал ими голову и лицо, на землю не падал, сознание не терял. От ударов испытывал сильную физическую боль. Избиение продолжалось около 1-2 минут. Затем ему перестали наносить удары, он поднялся и побежал к себе в комнату, но забежать в комнату и закрыть за собой дверь не успел, так как в этот момент мужчина [ Номер ] и мужчина [ Номер ] забежали за ним и не дали закрыть дверь. Мужчина [ Номер ] толкнул его в грудь внутрь комнаты, от толчка упал пол, на бок. Мужчина [ Номер ] и мужчина [ Номер ] стали наносить ему удары по лицу, от которых он стал уворачиваться, и повернулся лицом вниз. Он видел как мужчина [ Номер ], мужчина [ Номер ] и [ ФИО 2] стали наносить ему удары по телу и голове. От ударов испытал сильную физическую боль. В это время ему ничего не говорил, не требовали, угроз не высказывал. Во время нанесения ударов он услышал как кто-то из них, кто именно он сказать не может, сказал другому, чтобы его ударили по голове бутылкой, и сказал, что она есть под столом, после чего услышал как один из них сказал: «А она!» и он почувствовал сильный удар по голове в область затылка и услышал звук разбитого стекла. Все это время лежал на полу лицом вниз, от удара бутылкой по голове потерял сознание, а когда пришел в себя, то услышал разговор между мужчиной [ Номер ], мужчиной [ Номер ] и [ ФИО 2] о том, что у него нужно забрать компьютер, и он услышал как двигают мебель, достают из розетки провода. Попытался подняться, но ему опять стали наносить удары по голове и по спине, от которых испытал физическую боль и в дальнейшем, когда пытался подняться, ему снова нанесли удар бутылкой по голове, которая разбилась об голову, от удара испытал физическую боль и потерял сознание, а когда пришел в себя, и попытался подняться, то мужчина [ Номер ] нанес ему удар левой рукой в область левого виска и удар в область ребер слева. От ударов испытал сильную физическую боль. Затем мужчина [ Номер ] оттолкнул его к дивану, и он упал около дивана на пол. Он видел, как [ ФИО 2] взял телевизор (монитор), а мужчина [ Номер ] взял системный блок. Мужчина [ Номер ] сказал мужчине [ Номер ], чтобы тот посмотрел за ним, чтобы он не убежал. Он увидел, что мужчина [ Номер ] стоит около входной двери в комнату и в левой руке держит складной нож и крутит его в руке. Но мужчина [ Номер ] лезвие ножа в его сторону не направлял, а просто держал в руке и ответил мужчине [ Номер ]: «Пусть только попробует выйти», и при этом крутил в руке нож. Мужчина [ Номер ] стоял около 3-4 метров от него. Он видел, как [ ФИО 4] сидела на диване и ничего не говорила. Он видел, как мужчина [ Номер ] выносил в сторону двери телевизор (монитор), а [ ФИО 2] системный блок нес к двери. Он попытался подняться и мужчина [ Номер ] нанес ему удар по голове в область челюсти слева, от удара испытал физическую боль и потерял сознание. Когда очнулся, то в комнате находилась только [ ФИО 4], которая сидела на диване около него и пояснила что все только что вышли. Он сидел на полу, облокотившись спиной о диван. Он увидел, что у него похищен из комнаты телевизор (монитор) марки «[ ... ]», стоимостью 15 000 рублей, покупал [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Телевизор находился в хорошем состоянии, ремонту не подвергался, работал исправно. Также похищен системный блок стоимостью 35000 рублей, сборный, клавиатура, название не помнит, стоимостью 500 рублей. В телевизоре находилась флеш-карта на 32 Gb стоимостью 1000 рублей. После чего вызвал сотрудников полиции. Преследовать никого не стал, так как из-за нанесенных ударов плохо себя чувствовал, кружилась голова.

При допросе [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] потерпевший Потерпевший №1 указывал, что по указанному адресу проживает один с [ ДД.ММ.ГГГГ ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] весь день был дома, около 23 часов к нему в гости пришла его знакомая [ ФИО 4], с которой знаком около 1 года, но они отношений не поддерживали. Однако последние две недели перед происшествием, [ ФИО 4] стала приходить к нему в гости, вместе распивали спиртное. Спиртное покупал он, но также спиртное приносила и [ ФИО 4]. Спиртное распивали вдвоем, [ ФИО 4] оставалась у него ночевать. Из дома, когда приехал, стал дружить с соседями в его квартире. Посторонние лица к нему не заходят, никого не пускает. [ ФИО 4] у него ночевала предыдущую ночь, перед происшествием, но утром ушла. Когда [ ФИО 4] пришла к нему около 23 часов [ ДД.ММ.ГГГГ ] была не одна, с ней был мужчина ранее ему не знакомый, которого увидел впервые. В последующем ему стала известна его фамилия - [ ФИО 2], тот представился ему сам, назвался [ ФИО 2], фамилию свою не называл. Ранее [ ФИО 2] нигде не встречал. [ ФИО 4] сказала, что это ее хороший знакомый, и просила впустить [ ФИО 2] в комнату не надолго, чтобы распили спиртное, погрелись. На улице было холодно в этот день. С собой [ ФИО 4] принесла три пузырька по 100 грамм со спиртом. Так как [ ФИО 4] сказала, что хорошо знает [ ФИО 2], заверила, что мужчина скоро уйдет, впустил их. Он был трезвый, спиртное днем не употреблял. Сказал, что хочет курить, но закончились сигареты. [ ФИО 2] предложил ему сходить за сигаретами вместе с ним, так как тот не знал, где по близости есть магазин. [ ФИО 4] не захотела пойти в магазин, сказала, что замерзла и на улицу не пойдет. [ ФИО 4] находилась в состоянии алкогольного опьянения. Он и [ ФИО 2] пошли вдвоем и прошли к дому расположенному на [ Адрес ], за магазином «[ ... ]». Дом был пятиэтажный, возможно он очень плохо запомнил дом, так как на улице было скользко, он смотрел под ноги. Он только запомнил, что квартира, в которую его привел [ ФИО 2], расположена на [ Номер ] этаже, слева от лестничного марша. В этом доме расположен маленький продуктовый магазин и в магазине расположен ломбард. Уточнить дом и квартиру он не смог, так как не запомнил. [ ФИО 2] открыл дверь квартиры и вошел внутрь, квартира однокомнатная. Дома находилась пьяная женщина, она спала, и он увидел маленького ребенка около 1 годика, тот тоже спал. [ ФИО 2] тихо зашел в квартиру и стал искать на кухне и в комнате водку, которая у него оставалась. [ ФИО 2] разбудил женщину, и требовал у нее дать ему водку, которая оставалась. [ ФИО 2] не нашел водку и они вдвоем вышли из квартиры. [ ФИО 2] запер дверь ключом от своей квартиры. Женщину он не запомнил, она была очень худая. Вдвоем прошли в маркет, расположенный у сауны «[ ... ]» на [ Адрес ], где [ ФИО 2] купил себе пачку сигарет на свои деньги и они вернулись в квартиру. [ ФИО 4] находилась в квартире, не спала, развела принесенный спирт и втроем стали распивать спиртное. Общались в течение 1 часа, выпил около 2 рюмок, [ ФИО 4] стала пьяная. В ходе общения она постоянно ругалась матом, он сделал ей замечание, и стукнул ладонью по губам несколько раз, а она его в ответ тоже. [ ФИО 4] в шутку говорила, что он бьет девчонок. [ ФИО 2], увидев действия, и услышав слова [ ФИО 4], стал с ним ругаться, заступаться за нее. Между ними произошел словесный конфликт. [ ФИО 2] не собирался уходить. Тот ему надоел, он стал предлагать [ ФИО 2] уйти из комнаты. [ ФИО 2] это не понравилось, тот хотел остаться, стал разговаривать грубо. Попытался его из квартиры вытолкать, но тот уперся руками в двери. Между ним и [ ФИО 2] произошла потасовка, нанесли каждый друг другу по одному удару руками по телу в виде толчков. Затем, сцепившись упали на пол, боролись друг с другом и катались по полу, но ударов друг другу не наносили. В комнате было шумно, они кричали. Он требовал у [ ФИО 2], чтобы тот ушел из комнаты. Все случилось из-за того, что [ ФИО 2] не уходил из комнаты один, а хотел уйти с [ ФИО 4]. Но та не хотела ночью с ним куда-то идти, хотела спать. Он говорил [ ФИО 2], что у него есть жена, и чтобы шел к ней. А [ ФИО 2] не хотел уходить без нее, упирался, они с ним ругались, кричали громко друг на друга, но видимо устали бороться и пыл прошел, [ ФИО 2] сказал, что пьян и не дойдет до дома, попросил разрешения поспать у него на полу. [ ФИО 2] разговаривал громко, буянил. Он не хотел, чтобы тот разбудил соседей, и разрешил ему переночевать. [ ФИО 4] в их разговор не вмешивалась. По времени уже было около 02 часов 30 минут. [ ФИО 2] бросил свою одежду на пол около кухонного стола, лег на пол и уснул. [ ФИО 4] легла на диван и уснула. Он сел за компьютер и стал играть, находился в состоянии алкогольного опьянения, но не сильно. Около 03 часов ночи в дверь постучали. Подошел к двери спросил кто там, ему ответили: «Потерпевший №1, это я, сосед!». Он открыл дверь, увидел ФИО6, тот стоял около двери, а на полу на корточках сидел ФИО6. При этом ФИО6 он ранее видел, он проживает в его доме, с ним были не знакомы, не общались. ФИО6 вообще ранее не видел, с ним не общался, не знал, что он проживает в его доме. ФИО6 стал спрашивать, что разыскивает Свидетель №3, с которым он ездил на калым. У него действительно есть знакомый по имени Свидетель №3, с которым ездили на калым на стройку. Услышав, что ФИО6 знает Свидетель №3, он стал с ним разговаривать. ФИО6 попросил разрешения войти в комнату. Он впустил его и тот вошел в комнату. ФИО6 стал говорить, что разыскивает Свидетель №3, что тот ему нужен, так как у него проблемы с бензопилой, которая не заводится. ФИО6 был вежливый, общительный, находился в состоянии алкогольного опьянения. В руках бензопилы у ФИО6 не видел. ФИО6 сидел на корточках в коридоре в комнату не входил. В разговор не вмешивался в начале. Из разговора с ФИО6, понял, что тот хочет продать бензопилу, но она не заводится, ей нужен ремонт. А Свидетель №3 смог бы сказать, что там сломалась, еще ФИО6 хотел продать системный блок компьютера. Он решил позвонить Свидетель №3, его знакомому, стал его спрашивать, нужен ли ему системный блок. Свидетель №3 ответил, что не нужен. ФИО6 стал спрашивать номер телефона Свидетель №3, с которым он калымил, но найти номер телефона не смог. ФИО6 тоже уже вошел в комнату, стали общаться, все было мирно, он искал номер сотового телефона. Проснулась [ ФИО 4] и [ ФИО 2] от их разговора. В ходе общения все сели за стол и стали распивать спиртное, имевшееся у них. ФИО6, увидев его компьютер стал спрашивать сколько он стоит, и сообщил что у того тоже такой же системный блок. Он сказал ему, что такой системный блок как у него стоит 35000 рублей, бывший в употреблении. [ ФИО 2], поднявшись с пола, увидел не знакомых людей. [ ФИО 2] опять стал кричать громко: «Кто бьет девчонок?», стал кричать, шуметь. Он стал говорить [ ФИО 2], чтобы тот успокоился. ФИО6 и ФИО6 стали спрашивать, у [ ФИО 2] кто девчонок бьет, они общались и разговаривали между собой. [ ФИО 2], указав на него, сказал, что это он ударил [ ФИО 4], и плохо обращался с женщиной. Так как они громко кричали, ФИО6 сказал сразу же всем что шуметь не нужно, а нужно всем выйти на улицу и поговорить. Вчетвером: он, [ ФИО 2], ФИО6, ФИО6 вышли из комнаты, спустились вниз и вышли на улицу, где сразу же ФИО6 нанес ему удар кулаком в лицо, от которого он упал, потеряв равновесие на ягодицы. ФИО6 и [ ФИО 2] присоединились в ФИО6у, стали наносить ему удары руками и ногами по голове и телу, нанеся одновременно с разных сторон, окружив его, не менее 10 ударов. Он испытал сильную физическую боль, сознание не терял. Понимая, что мужчины пьяны, что у них численное преимущество, решил убежать в комнату, резко поднялся на ноги и побежал, мужчины побежали за ним. Прибежав в комнату, он стал закрывать дверь, но там уже был ФИО6, ФИО6 бежал за ним. Они сильно дернули за дверь, и он не успел ее закрыть. ФИО6 нанес ему сильный удар кулаком в грудь, потерял равновесие и упал на пол, на бок. ФИО6 и [ ФИО 2] вбежали в комнату, и стали вместе наносить ему удары ногами по голове и телу с разных сторон одновременно. Он стал закрывать голову руками, повернулся на живот, наклонил голову вниз, закрыл ее руками. Прижался боком к стене, удары ему наносили в левый бок, и по голове ногами. От данных ударов, а их ему было нанесено не менее 10, он испытал сильную физическую боль, сознание не терял. Кто конкретно наносили удары, он не знает, так как закрывал голову руками, но его били не менее 3-х человек, так как удары наносили с нескольких мест одновременно. Во время нанесения ему ударов избивавшие ничего не говорили, требований и угроз не высказывали. Во время нанесения ударов он лежал на животе лицом вниз, и пытался подняться, чтобы оказать сопротивление. Слышал, что кто-то сказал, что его нужно ударить по голове бутылкой. Кто-то ответил, что бутылки есть под столом. Он услышал, что стоявший рядом сказал: «А вот они!». Понимая, что сейчас его будут бить по голове бутылками, попытался подняться еще раз, но тут же получил удар ногой в лицо. До удара ногой в лицо, он взглянул на нападавших, по прежнему все трое находились в комнате. После чего решил предпринять попытку подняться еще раз, так как избиение прекратилось. Он подтянулся на руках и стоял фактически на коленях, когда ему стали наносить удары по голове бутылками, он это почувствовал, так как раздался звон разбитого стекла и посыпались осколки. Нападавшего он не видел. Он почувствовал два удара по затылку головы, когда потерял сознание от физической боли, и упал на пол. Очнувшись, он увидел что ФИО6, ФИО6 и [ ФИО 2] стоят у компьютерного стола и разговаривают между собой о том, что нужно отсоединить провода компьютера, втроем они одновременно стали отодвигать компьютерный стол. При этом он слышал, что [ ФИО 4] попыталась их остановить словесно, кто-то сказал [ ФИО 4], чтобы она сидела смирно и не дергалась, и ее не тронут. Увидев данные действия, стал требовать у ФИО6, ФИО6 и [ ФИО 2] оставить его вещи и не похищать. В это время пытаться подняться, сильно болела голова, но кто-то подбежал к нему и нанес еще один удар бутылкой по голове. Он услышал звон стекла, ощутил тупой предмет. От сильного удара потерял сознание и упал на пол лицом вниз. Когда пришел в себя и пытался подняться вновь, то увидел ФИО6, тот находился рядом. ФИО6 нанес ему удар левой рукой в область левого виска, и еще удар по телу по ребрам, ногами, от которых испытал сильную физическую боль. Когда попытался подняться, к нему подскочил ФИО6, так как он лежал рядом с входной дверью и загораживал выход. ФИО6 схватил его за одежду на спине и отшвырнул сильным рывком к дивану, на котором сидела [ ФИО 4]. ФИО6 обратился к ФИО6 и сказал ему, чтобы тот следил за ним и не дал ему убежать. ФИО6 подошел к входной двери комнаты, и сказал: «Пусть только попробует выйти!». При этом ФИО6 держал в руках его нож перочинный складной с ручкой черного цвета, длинной около 8 см. ФИО6 прижался спиной к косяку двери и выставил перед собой руку с ножом. ФИО6 делал какие-то движения ножом, играя им. Увидев действия ФИО6, понимал, что больше не будет предпринимать попыток убежать, так как стал бояться что его может ранить ножом ФИО6. Одновременно ФИО6 и [ ФИО 2] подошли к столу, и Токарев взял системный блок, а [ ФИО 2] телевизор-монитор и они стали выносить его имущество и направились к входной двери комнаты. Он находился сидя на полу, прислонившись спиной к дивану, понимая, что похищают его имущество, попытался подняться на ноги. Но в этот момент ФИО6 остановил его, подойдя к нему, нанес ему удар ногой в лицо в область подбородка, от которого он испытал сильную физическую боль и потерял сознание. Когда очнулся, то нападавшие уже ушли из комнаты, была только [ ФИО 4]. Он поднялся с пола, хотел преследовать их, но [ ФИО 4] остановила его, боясь, что его еще сильнее изобьют. [ ФИО 4] предложила ему быстрей вызвать полицию. Он сразу же обратился к соседу из комнаты [ Номер ] Свидетель №1, и попросил его вызвать полицию, сказав, что его ограбили. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №5 пояснил, что работает в должности оценщика-приемщика в комиссионном магазине «[ ... ]», расположенном по адресу: [ Адрес ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] гражданин, предъявивший паспорт на имя ФИО3, сдал в данный комиссионный магазин телевизор [ ... ] 4500 рублей, который сразу же был реализован.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №6 пояснила, что подсудимый ФИО2 приходится сыном. ФИО2 проживал отдельно по адресу [ Адрес ]. Сына характеризует с положительной стороны, жалоб от соседей на него никогда не было. Сын работал у частного предпринимателя, помогал ей материально, ухаживал за ней после операции. Свидетель Свидетель №6 указала, что у сына имеются заболевания [ ... ] 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №7 пояснила, что подсудимый Свидетель №7 приходится мужем. С [ ДД.ММ.ГГГГ ] состоят в браке. ФИО3 характеризует с положительной стороны. Наркотические средства не употребляет, алкогольными напитками не злоупотребляет, работает неофициально. 

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание были исследованы показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, которые получены в ходе предварительного следствия с соблюдением требований процессуального закона, признаны судом допустимыми доказательствами.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2 [ ... ] работает в должности оценщика-приемщика в комиссионном магазине «[ ... ]», расположенном по адресу: [ Адрес ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] гражданин, предъявивший паспорт на имя Свидетель №4, сдал в данный комиссионный магазин системный блок за 5000 рублей, который сразу же был реализован.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3 [ ... ] с Потерпевший №1 знаком с [ ДД.ММ.ГГГГ ], отношения дружеские, общаются, созваниваются. В [ ДД.ММ.ГГГГ ] Потерпевший №1 переселился в [ Адрес ], он помогал ему с переездом. Из объявления по сайту «[ ... ]», Потерпевший №1 нашел компьютер, мощный игровой, стоимостью 35000 рублей. Он его попросил проехать вместе с ним за покупкой, адрес он не помнит, но вдвоем они привезли на такси системный блок компьютера, модель корпуса не помнит, [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Модификация компьютера была: центральный процессор [ ... ], с кеш.памятью 12 мегобайт, оперативная память 4 слота по 2 гигобайта каждый, на чистоте 1600, видеокарта 2 гигобайта видеопамяти, блок питания 600 ВАТТ, компьютер мощный, в отличном состоянии, его стоимость в магазине была бы 60000 рублей, так как брали с рук то было гораздо дешевле. Системный блок не был упакован в коробку, так как они проверяли установленные модификации. Потерпевший №1 приобрел компьютер, для того чтобы играть, а так же он приобрел телевизор, который он использовал как монитор для компьютера, в это же время в магазине. Последний раз он навещал Потерпевший №1 по месту его жительства, все вещи были на месте. Потерпевший №1 иногда злоупотребляет спиртным. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 4 часов ночи, ему позвонил Потерпевший №1, сказал что к нему обратился мужчина который продает компьютер за 6000 рублей. Он отругал его почему, тот звонит ночью, сказал, что компьютер ему не нужен. Потерпевший №1 звонил ему с незнакомого номера, данный номер телефона не сохранил. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4 [ ... ] с [ ФИО 2] знаком около 1 года, познакомился через знакомого, когда был в местах лишения свободы. После освобождения из мест лишения свободы с ним встретился случайно в минимаркете, обменялись сотовыми телефонами. Встречались иногда, распивали пиво, общались. Он знает, что [ ФИО 2] проживает около [ Адрес ], дом пятиэтажный в этом доме магазин «[ ... ]». Адрес не помнит, бывал у него дома, квартира расположена на [ Номер ] этаже, [ ФИО 2] проживает с женой и ребенком, он ранее судим. Ранее [ ФИО 2] его заложить что-либо в ломбард не просил. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 6 часов утра ему на сотовый телефон позвонил [ ФИО 2], сообщил, что у него неприятности и он находится на [ Адрес ] у магазина «[ ... ]». [ ФИО 2] просил его приехать и помочь заступиться за него. На такси приехал по указанному адресу, где увидел [ ФИО 2], тот был одет в куртку, поверхность которой была разорваны, на лице был синяк и кровь на переносице. [ ФИО 2] сказал, что выпивал в компании, его избили, и он подрался. [ ФИО 2] сказал, что его обидчики находятся в киоске «[ ... ]» на [ Адрес ] зашел в киоск, там находились посетители, [ ФИО 2] указал ему на полного мужчину, ранее незнакомого, ранее он того видел неоднократно в разливайке. Фамилию и имя «[ ... ]» не знал. [ ФИО 2] подбежав к «[ ... ]» ударил его рукой по голове. Он не понял данных действий, но [ ФИО 2] забрал у «[ ... ]» системный блок компьютера, сказал, что нужно его заложить, и спросил, есть ли у него паспорт. Поехали на такси к ломбарду, расположенному в [ Адрес ], где продал системный блок в ломбард по просьбе [ ФИО 2] на свой паспорт за 5000 рублей. Деньги передал [ ФИО 2], тот ему дал 1500 рублей. [ ФИО 2] сказал, что системный блок принадлежит ему, как [ ФИО 2] оказался с системным блоком на улице, не знал. Видел, что корпус системного блока забрызган кровью. Оттерли кровь, когда ехали в такси, таксист дал им влажные салфетки. Он понял, что кровь была [ ФИО 2], так как лицо его было разбито. Такси которым они пользовались, было такси «[ ... ]», которое вызывал [ ФИО 2]. Он не знал, что системный блок похищен, если бы знал, что системный блок похищен, продавать бы не стал. О [ ФИО 2] знает, что тот работает, и у того есть жена и двое детей, материально нуждается, и снимает квартиру. После чего поехали домой к [ ФИО 2], тот в магазине купил памперсы, еду и водки, которую они распили.

Согласно протоколу принятия устного заявления от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ], Потерпевший №1 сообщил, что в ночь с [ ДД.ММ.ГГГГ ] на [ ДД.ММ.ГГГГ ] неизвестные лица, находясь в комнате [ Адрес ], применив к нему насилие, похитили системный блок и монитор. 

Согласно рапорту оперативного дежурного ОП[ Номер ] УМВД России [ Адрес ] [ ... ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ДЧ ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ] по каналу связи № «02» поступило сообщение – [ Адрес ] после распития спиртных напитков малознакомый вынес технику из квартиры. Заявитель [ ФИО 4]

Согласно рапорту полицейского [ ... ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]. неся службу в составе [ Номер ] в 6:20 часов от дежурного ОП [ Номер ] поступило сообщение: [ Адрес ], ожидает заявитель. Прибыв по данному адресу: обратился Потерпевший №1, который находился в сильной степени алкогольного опьянения(резкий запах алкоголя изо рта, речь невнятная), который внятно ничего пояснить не смог. По указанию ДЧ ОП[ Номер ] Потерпевший №1 был доставлен в ОП[ Номер ] для дальнейшего разбирательства. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. [ ... ] осмотрена территория [ Адрес ]. На осматриваемой территории находится пятиэтажное кирпичное здание, оборудованное 8 подъездами с металлическими козырьками. На здании имеется адресный указатель ([ Адрес ]). Территория здания не огорожена. Подъезд к зданию осуществляется со стороны двора. Слева от осматриваемого здания находится [ Адрес ], перед лицевой частью- [ Адрес ]. Во дворе вдоль подъездов осматриваемого здания проходит проезжая часть. С противоположной зданию стороны находится стоянка. Нумерация подъездов осуществляется слева на право. Далее осмотр переход в помещение подъезда [ Адрес ]. Вход осматриваемый подъезд осуществляется через деревянную дверь синего цвета. На момент осмотра входная дверь подъезда видимых повреждений не имеет. Потерпевший №1 указал на крыльцо подъезда [ Номер ] как на место, где [ ДД.ММ.ГГГГ ] неизвестные лица применили к нему насилие. На лестничную площадку [ Номер ] этажа ведет бетонированная лестница. На лестничной площадке [ Номер ] этажа находится металлическая дверь синего цвета. Квартира [ Номер ] ; лестница ведущая на [ Номер ] этаж. Далее осмотр переходит на лестничную площадку [ Номер ] этажа. На лестничной площадке [ Номер ] этажа находится металлическая дверь кв. №[ Номер ]; лестница ведущая на [ Номер ] этаж. Далее осмотр переходит в помещение кв.№[ Номер ]. Осматриваемая квартира представляется собой коммунальную квартиру с 17-ю жилыми комнатами, кухонным помещением. Вход в квартиру №[ Номер ] осуществляется через металлическую дверь синего цвета, оборудованную внутренним замком, на двери имеется [ Номер ]. На момент осмотра входная дверь видимых повреждений не имеет. Далее осмотр проводится слева на право. За входной дверью находится коридор. В ближнем левом углу находится дверь коридора с комнатами [ Номер ], в дальнем левом углу – коридор с комнатами [ Номер ], в дальнем правом углу – коридор с комнатами [ Номер ]. В ближнем правом углу – коридор с комнатами [ Номер ] Справа от входной двери находится кухонное помещение, напротив кухонного помещения находится дверь комнаты [ Номер ]. Далее осмотр переходит в комнату [ Номер ]. Вход в осматриваемую комнату осуществляется через металлическую дверь темно-коричневого цвета, оборудованную внутренним замком и устройством визуального наблюдения. В комнате на полу у входной двери обнаружены осколки из-под бутылки. Обнаруженные осколки изъяты и упакованы надлежащим образом. Слева от входной двери находится вешалка с одеждой, далее находится деревянный шкаф с посудой. Вдоль левой стены комнаты находится два деревянных шкафа и угловой компьютерный стол, у которого стоит кресло. На полу у кресла обнаружена бутылка из-под лимонада. При обработке поверхности бутылки были обнаружены два следа пальцев рук, обнаруженные следы изъяты при помощи липкой ленты и помещены на лист бумаги белого цвета. Правее компьютерного стола находится окно и дверь балкона, далее находится деревянный шкаф с посудой. Напротив входной двери в дальнем правом углу находится диван, деревянный стол. На столе обнаружена бутылка из-под компота, при обработке поверхности обнаружены 2 следа пальцев рук обнаруженные следы изъяты при помощи липкой ленты и помещены на лист бумаги белого цвета. Лист бумаги с 4 следами пальцев рук оснащен пояснительным текстом, заверен подписями следователя, специалиста и понятых. Далее находится кухонный стол, правее входной двери в углу находится холодильник. В центре комнаты находится ковер красного цвета, на момент осмотра ковер задран. Участвующий в осмотре заявитель Потерпевший №1 указал на центр комнаты, как на место, где неизвестные применили к нему насилие. Кроме того Потерпевший №1 указал на угловой компьютерный стол как на место, откуда неизвестные похитили монитор и системный блок. Также Потерпевший №1 выдано руководство пользователя «[ ... ]». Кроме того в ходе осмотра места происшествия инспектором [ ФИО 3] применялась служебная собака. СРС работала от входа в квартиру, взяв след спустилась вниз по лестнице, вышла из подъезда, пошла прямо по тропинке, дошла до магазина « [ ... ]», где работу закончила на проезжей части. В ходе осмотра места происшествия было изъято: 1)4 следа пальцев рук, изъятые при помощи липкой ленты и помещенные на лист бумаги белого цвета, оснащенный пояснительным текстом заверенный подписями следователя, специалиста, понятых. 2) полимерный пакет белого цвета с осколками из-под бутылок, оклеенный листом бумаги белого цвета с пояснительным текстом, заверенный подписями следователя, специалистом и понятых. 3) руководство пользователя «[ ... ]», гарантийный талон, паспорт на игровую видеокарту «[ ... ]». 

Согласно протоколу [ ... ] осмотрено: 

1)руководство по эксплуатации на телевизор модели «[ ... ]» в виде брошюры на 30 листах, содержит сведения по эксплуатации и ремонту телевизора, его технические характеристики

2) гарантийный талон на телевизор модели «[ ... ]» это лист бумаги сложенный вчетверо, содержащий сведения условий гарантийных обязательств и бесплатного сервисного обслуживания, адреса сервисных центров. На талоне имеется серийный номер [ Номер ]

3) паспорт-регистрация продукта фирмы «[ ... ]» игровой видеокарты, содержит сведения о регистрации продукта и ее идентификационный номер [ Номер ] 

Согласно протоколу [ ... ] осмотрен:

- Полимерный пакет черного цвета с пояснительной запиской, выполненной из бумаги белого цвета, с рукописной надписью, выполненной чернилами синего цвета: «[ ДД.ММ.ГГГГ ]. [ Адрес ] по факту грабежа изъяты осколки из-под бутылок на полу в комнате», имеются подписи специалиста, следователя, понятых. Пакет обмотан прозрачной липкой лентой. Вместе с пояснительной запиской прикреплен фрагмент белой бумаги с оттиском круглой печати, выполненной красителем фиолетового цвета, где указано « [ ... ]». При вскрытии полимерного пакета внутри обнаружен белый полимерный пакет с зеленными надписями, с повреждениями в виде надрывов, внутри которого обнаружены многочисленные осколки стекла, а также четыре этикетки из полимерного материала от бутылок из-под водки «[ ... ]» прямоугольной формы с приклеенными к ним осколками стекла различной формы, а также три фрагмента акцизных марок. На осматриваемых предметах обнаружен порошок черного цвета. После осмотра осколки стекла упакованы в первоначальную упаковку, то есть в полимерный пакет черного цвета. 

Согласно копии договора комиссии [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. [ ... ] в комиссионный магазин «[ ... ]», расположенный по адресу: [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] гражданин, предъявивший паспорт на имя ФИО3, сдал телевизор [ ... ] 4500 рублей. 

Согласно копии договора комиссии №[ Номер ] [ ... ] в комиссионный магазин «[ ... ]», расположенный по адресу: [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] гражданин, предъявивший паспорт на имя Свидетель №4, сдал системный блок за 5000 рублей.

Согласно телефонограмме от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21:15 часов в АТП поступил Потерпевший №1, проживающий [ Адрес ] Диагноз [ ... ], обстоятельства травмы – [ ДД.ММ.ГГГГ ]. избит дома неизвестными.

Согласно телефонограмме от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 21:50 часов в больницу [ Номер ] поступил Потерпевший №1, проживающий [ Адрес ]. Диагноз [ ... ], госпитализирован в НХО. Обстоятельства травмы – [ ДД.ММ.ГГГГ ]. избит дома неизвестными.

Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] у Потерпевший №1 имелись: [ ... ]. Эти повреждения носят характер тупой травмы, механизм – удар, трение, могли образоваться [ ДД.ММ.ГГГГ ] при указанных обстоятельствах, причинив легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровью (согласно п. 8.1 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека приложения к Приказу Министерства здравоохранения и соц. развития РФ от 24.04.2008 г. № 194н).

Согласно протоколу предъявления лица для опознания от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] потерпевший Потерпевший №1 указал на ФИО3, показав, что именно он пришел к нему в ночь [ ДД.ММ.ГГГГ ] с другим мужчиной, вывели его из комнаты и наносил ему удары ногами по голове и телу. Когда поднялись к нему домой, то он также избивал его и когда двое других мужчин выносили из его комнаты компьютер, телевизор и системный блок, то данный мужчина стоял около двери с ножом в руке и следил, чтобы он не вышел и не мешал.

Согласно протоколу явки с повинной ФИО2 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ], сообщил о совершении им преступления, а именно, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 03 часов, находясь в гостях по адресу [ Адрес ] вместе с ФИО3 избили в комнате мужчину по имени [ ФИО 2], который их пригласил к себе домой. Ударил ему по голове стеклянной бутылкой, забрали вещи из дома (монитор и системный блок) с неизвестным мужчиной, который находился дома у [ ФИО 2]. Все это сдали в ломбард. Записано с его слов без давления сотрудников полиции. Свою вину признает и раскаивается. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] ФИО2 указал на [ Адрес ], пояснив, что в указанном подъезде расположена [ Адрес ], где проживает Потерпевший №1 и предложил пройти к [ Адрес ] комнату [ Номер ] и показал, что в указанную комнату он и ФИО3 вошли ночью [ ДД.ММ.ГГГГ ]. с разрешения Потерпевший №1, так как нужно было поговорить о том, как найти покупателя для бензопилы и системного блока компьютера. Обвиняемый ФИО2 показал, что будучи в указанной комнате он стал распивать спиртное с Потерпевший №1. ФИО3 и ранее ему не знакомый [ ФИО 2] и [ ФИО 4]. Обвиняемый ФИО2 показал, что между ним и Потерпевший №1 произошел конфликт, и он, ФИО6, Потерпевший №1, [ ФИО 2] вышли из квартиры и пошли к подъезду, где стали выяснять отношения, произошла потасовка, в ходе которой он и ФИО6 нанесли несколько ударов Потерпевший №1 по телу, отчего он сразу же убежал в свою комнату. Обвиняемый ФИО2 показал, что он догнал Потерпевший №1 в комнате, так как побежал за ним. Также за ним в комнату забежал ФИО6, [ ФИО 2], а [ ФИО 4] по прежнему находилась в комнате. Обвиняемый ФИО2 показал, что он ударил Потерпевший №1 рукой в лицо, и тот упал лицом вниз, и затем встал на колени. Обвиняемый ФИО2 показал, что ФИО6 находился возле входной двери, [ ФИО 2] находился рядом, но они не били Потерпевший №1. Обвиняемый ФИО6 показал, что после этого он взял в руку стеклянную бутылку, стоящую на столе и нанес удар по голове Потерпевший №1, почему это сделал пояснить не может. Обвиняемый ФИО6 показал, что разбив бутылку о голову Потерпевший №1, еще разбил несколько бутылок о голову Потерпевший №1, после чего тот потерял сознание. Обвиняемый ФИО2, показал, что сказал [ ФИО 2], чтобы тот отсоединил компьютер, так как решил его похитить и наказать Потерпевший №1 за его плохое поведение, при этом он угрожал [ ФИО 2] сказав, что с ним будет тоже самое. Обвиняемый ФИО2 показал, что [ ФИО 2] ему подчинился, отсоединил провода у компьютера и взяв в руки системный блок, вынес его из комнаты, а он сам вынес монитор, ФИО6 это видел, их не останавливал. Что было у ФИО6 в руках не смотрел. Обвиняемый ФИО2 показал, что все время в комнате находилась [ ФИО 4], она сидела на диване. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] подозреваемый ФИО3 указал на [ Адрес ], в указанном подъезде на [ Номер ] этаже расположена [ Адрес ], где проживает потерпевший Потерпевший №1. Подозреваемый ФИО3 предложил пройти по указанному адресу, где указал на комнату [ Номер ], пояснив, что в ночь на [ ДД.ММ.ГГГГ ] он и ФИО6 находились в подъезде указанного дома, когда услышали шум в указанной комнате и решили войти. Подозреваемый ФИО3 показал, что потерпевший Потерпевший №1 впустил ФИО6 в свою комнату сам, они разговаривали о продаже бензопилы. Подозреваемый ФИО3 показал, что находился в указанной комнате и распивал спиртное с Потерпевший №1, ФИО6 и [ ФИО 4], и незнакомым ему мужчиной, от следователя узнал его фамилию [ ФИО 2]. Подозреваемый ФИО6 показал, что после распития спиртного, отлучился в туалет, а когда вернулся, то увидел, что ФИО6 и Потерпевший №1 поссорились, и решили пойти к подъезду выяснять отношения. Подозреваемый ФИО6 показал, что у подъезда указанного дома произошла потасовка, его ударил Потерпевший №1 рукой по телу, а он толкнул с крыльца потерпевшего. Подозреваемый ФИО3 показал место, куда от его толчка упал Потерпевший №1, где нанес потерпевшему два удара ногой по телу. Подозреваемый ФИО3 показал, что ФИО6 начал наносить удары по телу Потерпевший №1, лежащему на земле, а [ ФИО 2] стоял рядом, но не видел бил ли тот Потерпевший №1. Подозреваемый ФИО3 показал, что после потасовки Потерпевший №1 поднялся с земли и побежал в свою комнату. Подозреваемый ФИО3 показал, что за Потерпевший №1 побежал ФИО6 с [ ФИО 2], он тоже. Подозреваемый ФИО3 показал, что в комнату Токарев втолкнул Потерпевший №1, тот упал и ФИО6 разбил о голову Потерпевший №1 стеклянные бутылки, а [ ФИО 2] стоял рядом и нанес несколько ударов руками по телу Потерпевший №1. Подозреваемый ФИО6 показал, что увидев данные действия сразу же из комнаты ушел в свою комнату, так как испугался увиденного. Подозреваемый ФИО3 показал место, где он находился, когда увидел, что Токарев вынес телевизор-монитор, а [ ФИО 2] - системный блок, он понял, что эти вещи были из комнаты Потерпевший №1, ему кто – либо похитить имущество не предлагал, он ничего не похищал и потерпевшего Потерпевший №1 в комнате не избивал и не угрожал. Подозреваемый ФИО3 показал, что ФИО6 ему сказал, что разбил о голову Потерпевший №1 5 стеклянных бутылок. Подозреваемый ФИО6 показал, что похищенное имущество по просьбе ФИО6 было сдано на его паспорт в ломбард [ ... ]» на [ Адрес ].

Согласно заключению специалиста [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] рыночная стоимость заявленного на исследование имущества с учетом эксплуатационного износа по состоянию на [ ДД.ММ.ГГГГ ] в усредненных ценах, действовавших на территории региона ([ Адрес ]) составит 41800 рублей: 

- телевизора марки «[ ... ]» составляет 11000 рублей 00 копеек,

-системного блока (процессор [ ... ], кэш память 12 мб, оперативная память 8гб, видеокарт «[ ... ]» 2гб, блок питания 600Вт) – 30000 рублей

- флеш-карты объемом 32 Gb - 500 рублей 00 копеек, 

клавиатуры – 300 рублей. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] ФИО2 обнаруживает клинические признаки - [ ... ]. Степень указанных изменений психики не столь выражена, чтобы лишать подэкспертного способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 2. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию признаков какого-либо временного психического расстройства не обнаруживалось, он находился в состоянии простого алкогольного опьянения. Об этом свидетельствуют данные анамнеза об употреблении подэкспертным алкогольных напитков незадолго до совершения правонарушения, наличие физических признаков опьянения, последовательный и целенаправленный характер его действий на фоне сохранной ориентировки и адекватного речевого контакта с окружающими, отсутствие в его поведении и высказываниях в то время признаков нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций, немотивированного страха и других психотических расстройств при сохранности воспоминаний о содеянном. Мог в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, осознать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 3. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. 4. В связи с наличием у ФИО2 [ ... ]

Выводы экспертов о вменяемости подсудимого ФИО2 не вызывают у суда никаких сомнений. Экспертиза проведена комиссией экспертов, все выводы последовательны и мотивированы, сам подсудимый ФИО2 не высказывает жалоб на психическое состояние.

Оценив собранные по делу доказательства суд считает вину подсудимых ФИО2, ФИО3, в совершении разбойного нападения на потерпевшего Потерпевший №1 доказанной.

Органами предварительного следствия действия подсудимых квалифицировались по признаку незаконного проникновения в жилище. В судебном заседании государственный обвинитель изменил обвинение и исключил из обвинения данный квалифицирующий признак как ненашедший своего подтверждения. 

Подсудимый ФИО2 и ФИО3 утверждают, что в сговор на завладение имуществом потерпевшего Потерпевший №1 не вступали. ФИО2 заявляет, что насилие в отношении потерпевшего применял на почве личных неприязненных отношений, имущество решил похитить в тот момент, когда Потерпевший №1 в результате примененного к нему насилия находился без сознания, хищение совершил один, [ ФИО 2] заставил под угрозой насилия выносить имущество. Подсудимый ФИО3 заявляет, что насилия в отношении потерпевшего Потерпевший №1 не применял и не похищал имущество, а лишь по просьбе ФИО2, не зная, что телевизор является похищенным заложил в ломбард. 

Оценивая показания подсудимых ФИО2 и ФИО3, суд считает их недостоверными, данными с целью подсудимым ФИО2 смягчить ответственность, а ФИО3 избежать ответственности за содеянное, поскольку опровергаются исследованными доказательствами, а именно показаниями потерпевшего Потерпевший №1 Судом внимательно проанализированы показания потерпевшего Потерпевший №1, суд приходит к выводу, что за основу следует взять показания потерпевшего Потерпевший №1 в ходе предварительного следствия, в судебном заседании потерпевший изменил показания, пытаясь смягчить ответственность подсудимых, что обусловлено тем, что ему полностью возмещен ущерб и он пояснил, что простил подсудимых. Потерпевший Потерпевший №1 последовательно при неоднократных допросах в ходе следствия пояснял, что изначально его в ходе конфликта, не высказывая никаких требований материального характера, избивали сначала около подъезда подсудимые ФИО2, ФИО3 и третье лицо, нанося множественные удары по голове и телу, после чего все вернулись в квартиру, где также на почве неприязненных отношений продолжили его избиение, в том числе наносили удары бутылкой по голове, в результате чего он терял сознание. Потерпевший Потерпевший №1 последовательно поясняет, что когда пришел в сознание, то услышал, что подсудимые ФИО2, ФИО3 и третье лицо разговаривали о том, что необходимо забрать компьютер, то есть вступили в предварительный сговор на хищение чужого имущества, а когда Потерпевший №1 потребовал не забирать имущество, ему наносят удар по голове бутылкой, в результате чего он теряет сознание. При этом, Потерпевший №1 последовательно указывает, что в квартире находились ФИО6, ФИО6 и третье лицо, и описывая ФИО6, указывал о наличии у того повреждения на руке и наличии аппарата «[ ... ]». Конкретно описывал действия ФИО3, который получив указание подсудимого ФИО2 стал контролировать его(Потерпевший №1), чтобы он не мог препятствовать завладению имуществом, наносит удары по лицу, телу, демонстрирует нож, тем самым угрожая применением насилия опасного для здоровья, а ФИО6 и третье лицо в этот момент выносили из квартиры имущество. Показания потерпевшего Потерпевший №1 о совместном и согласованном характере действий подсудимых ФИО2, ФИО3 и третьего лица по завладению имуществом, согласуются и с показаниями подсудимого ФИО2, который в ходе предварительного следствия при допросе [ ДД.ММ.ГГГГ ] в присутствии защитника указывал, что находясь в квартире Потерпевший №1, после произошедшего конфликта с последним, предложил ФИО6 и третьему лицу похитить имущество потерпевшего. 

Исследованные по делу доказательства подтверждают, что версия подсудимого ФИО2 о том, что он один совершил тайное хищение, а третье лицо, под угрозой, опасаясь его (ФИО2) был вынужден выносить имущество Потерпевший №1, является явно надуманной.

Таким образом, судом установлено, что подсудимые ФИО2, ФИО3 и третье лицо, находясь в квартире потерпевшего Потерпевший №1 вступили между собой в предварительный сговор, направленный на хищение имущества Потерпевший №1, после чего с целью изъятия имущества начали отсоединять провода от телевизора и системного блока, а когда потерпевший Потерпевший №1 потребовал не трогать имущество, то подсудимый ФИО2, действуя согласованно с ФИО3 и третьим лицом, в их присутствии, чтобы сломить сопротивление, с целью завладения имуществом, наносит потерпевшему Потерпевший №1 удар бутылкой по голове, в результате чего последний теряет сознание, тем самым применяется насилие опасное для здоровья. После чего, подсудимый ФИО2 и третье лицо продолжают изымать имущество, а подсудимый ФИО3 по указанию ФИО2 продолжает применять насилие в отношении Потерпевший №1. который вновь потребовал не трогать имущество, наносит ему удары в жизненно важный орган голову, наносит удары по телу, а затем взяв в руки нож, демонстрирует его потерпевшему. Установленные по делу фактические обстоятельства бесспорно свидетельствуют, что действия подсудимых ФИО2, ФИО3 и третьего лица по завладению имуществом носят согласованный характер и каждый из них сознавал, что в процессе изъятия имущества применяется насилие опасное для здоровья, как средство завладения имуществом, подавления воли и решимости потерпевшего к сопротивлению.

Согласно предъявленному ФИО2 и ФИО3 обвинению они завладели имуществом потерпевшего Потерпевший №1 стоимостью 51500 рублей. Вместе с тем, в судебном заседании исследовалось заключение специалиста в соответствии с которым, рыночная стоимость похищенного у Потерпевший №1 имущества с учетом эксплуатационного износа составляет 41800 рублей. Учитывая, что потерпевший Потерпевший №1 пояснял, что оценивал имущество и указывал стоимость телевизора, системного блока, клавиатуры и флеш-карты за которую их приобретал, без учета износа, суд не находит оснований сомневаться в выводах специалиста, проводившего оценку стоимости имущества, и с учетом изложенного снижает объем стоимости похищенного имущества до 41800 рублей. 

Считая вину подсудимых ФИО2, ФИО3 доказанной суд квалифицирует их действия по ст.162 ч.2 УК РФ разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия опасного для здоровья, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов используемых в качестве оружия.

Назначая наказание, суд руководствуется ст.6, 60 УК РФ, учитывая принцип справедливости, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимых, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи. 

Подсудимый ФИО2 ранее не судим, на учете психоневрологическом диспансере не состоит, состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом [ ... ], по месту жительства характеризуется положительно, жалоб со стороны соседей не поступало

Подсудимым ФИО2 полностью возмещен ущерб потерпевшему Потерпевший №1, в ходе следствия написал явку с повинной, что наряду с его состоянием здоровья и состоянием здоровья его мамы, признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Санкцией ч.2 ст.162 УК РФ предусмотрен один вид основного наказания – это лишение свободы. Имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства суд не может признать исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности совершенного преступления, а поэтому оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит. Суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО2 возможно только в условиях назначения реального лишения свободы, оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется.

Подсудимый ФИО3 [ ... ], на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, жалоб со стороны соседей не поступало.

Определяя наказание, суд принимает во внимание состояние здоровья подсудимого ФИО3, что признается судом обстоятельством, смягчающим наказание.

Подсудимый ФИО3 ранее судим за совершение тяжкого корыстного преступления, настоящее тяжкое корыстное преступление совершил в период условного осуждения, что свидетельствует о стойкости его противоправного поведения. В соответствии со ст. 74 ч. 5 УК РФ совершение тяжкого преступления в период испытательного срока является основанием к обязательной отмене условного осуждения и наказание ему следует назначать по правилам ст. 70 УК РФ. Суд не находит оснований, для признания имеющихся по делу смягчающих обстоятельств исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, оснований для назначения наказания с применением ст.64, 73 УК РФ не имеется. 

ФИО3 совершил настоящее умышленное тяжкое преступление, имея судимость за совершение умышленного тяжкого преступления, в его действиях усматривается опасный рецидив преступлений, в соответствии со ст.63 ч.1 п. «а» УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений.

С учетом опасного рецидива преступлений размер наказания ФИО3 следует определить в соответствии с ч.2 ст.68 УК РФ. При этом, суд, не применяя положения ч.3 ст.68 УК РФ при имеющихся смягчающих наказание обстоятельствах, исходит из того, что ФИО3 ранее отбывал наказание в виде лишения свободы, и им вновь совершено тяжкое преступление, размер назначаемого наказания должен быть достаточным для его исправления. 

Исследованные в судебном заседании доказательства, а именно показания самих подсудимых, позволяют суду прийти к бесспорному и достоверному выводы, что подсудимые ФИО2, ФИО3 в момент совершения преступления находились в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, и в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ данное обстоятельство признается судом отягчающим наказание подсудимых ФИО2, ФИО3 Признавая данное обстоятельство отягчающим, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимых, обстоятельства разбойного нападения, непосредственно перед совершением, которого подсудимые употребляли алкоголь и приходит к убеждению, что состояние опьянения оказало влияние на их поведение при совершении преступления.

Учитывая, что установлено обстоятельство отягчающее наказание подсудимого ФИО2, то при назначении наказания суд не руководствуется правилами ст.62 ч.1 УК РФ при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ. 

Поскольку по делу установлены обстоятельства отягчающие наказание подсудимых, то правовых оснований для применения правил ст.15 ч.6 УК РФ не имеется.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным не применять, учитывая, что по делу имеются обстоятельства смягчающие наказание, принимая во внимание материальное положение подсудимых ФИО6 и ФИО6, которые официально трудоустроены не были.

Потерпевшим Потерпевший №1 в ходе предварительного следствия был заявлен гражданский иск в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате хищения. В судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 от исковых требований отказался, указывая, что причиненный материальный ущерб возмещен подсудимым ФИО2 В соответствии со ст.44 ч.5 УПК РФ отказ от гражданского иска влечет за собой прекращение производства по нему. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 162 ч. 2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ТРИ года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить заключение под стражей до вступления приговора в законную силу. Срок наказания исчислять с [ ДД.ММ.ГГГГ ], зачесть в срок наказания содержание под стражей с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ].

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 162 ч. 2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ТРИ года ШЕСТЬ месяцев.

Отменить ФИО3 условное осуждение по приговору [ Адрес ] суда [ Адрес ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ].

На основании статьи 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить наказание, не отбытое по приговору от [ ДД.ММ.ГГГГ ] и окончательно определить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на ТРИ года ДЕСЯТЬ месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 изменить, избрать заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с [ ДД.ММ.ГГГГ ], зачесть в срок наказания время задержание в качестве подозреваемого с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ].

В соответствии со ст.44 ч.5 УПК РФ в связи с отказом Потерпевший №1 от гражданского иска прекратить производства по нему. 

Вещественные доказательства: 

- руководство по эксплуатации на телевизор модели «[ ... ]-[ ... ]», гарантийный талон на телевизор модели «[ ... ]-[ ... ]», паспорт-регистрация продукта фирмы «[ ... ]», хранящиеся в материалах дела – хранить там же 

-полимерный пакет с осколками от бутылок, хранящиеся при материалах дела – уничтожить

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в [ Адрес ] суд через [ Адрес ] суд [ Адрес ], а осужденными в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками.

Судья: Назарова Н.Г.